Gulielmus Grocinus Britannus Aldo Manutio Romano .S. P. D.

Rediit in Britanniam nuper amicus meus summus, idemque tuus Aldus humanissime Thomas Linacrus, Saluus (est deo gratia) & incolumis. Is cum tua singularia in se merita abunde mihi exposuisset, facile perfecit, ut te uel hoc solo nomine mirifice diligerem, Perinde gratum existimans quicquid in eum contuleris officii, ac si in me ipsum contulisses.

Debent

Debent enim esse *τὸ φιλωνικον*. Quaque (Neque enim dissimulare fas est) non nihil iam in meipsum profiteor esse a te & priuati & publice collatum. Adeo me tibi iam triplici nomine, uel amici, uel meo, uel (quod omnia complectitur) publico, debere praeserero. Atque, ut de publico in omnes beneficio pauca commemorem, id mihi uidetur eiusmodi, ut haud sciam quid potissimum mirer, aut laudem. Ingenium, an iudicium. Fiduciam, an industriam. felicitatem, an benignitatem. Non enim potuisses neque sine summo ingenio mihi illud artificium ad imprimendas praesertim graecas literas excogitatum assequi. Neque sine acerrimo iudicio in deligendis authoribus, quorum impressa uolebas opera, idque contra Ciceronis censuram, Aristotelem Platonem anponere. (In quo etiam ego tuae nimis accedo sententiae, ut qui inter summos philosophos Aristotelem & Platonem tantum interesse arbitrer, quantum (pace omnium dixerim) inter *πλυμαθῶν ἢ πλυμυθῶν*.) Neque sine incredibili fiducia rem tantam praesertim in maximis difficultatibus temporum aggredi. Neque sine mira diligentia, inchoatam iter tot impedimenta persequi. Denique quid uideri potest, aut feliciter quod posse, aut benignius quod uelle literatissimos quosque tuo demereri obsequio? Quocirca cum tuum istud tam late pateat munus amplissimum, ut orbem terrarum propemodum obstrixeris memoria beneficii sempiterna, Cumque praeterea huc accesserit tuum in nos, nos inquam diuiso toto orbe Britannos, priuatum munus, idque cum ipso publico munere coniunctissimum, fatear necesse est nos (si modo grati esse uolumus) non solum cum caeteris omnibus, sed etiam plus quam caeteros omnes tibi debere. Et quod maior est magnitudo beneficii tui, quod ut parem tibi pro eo gratiam referre possimus, nos tamen nunquam pudebit accepti, magis quam te poenitebit collati. quod ne fiat summopere curabimus. Noster item Linacrus nuntiauit mihi te rem multo magis admirandum moliri, iamque statutum habere, ut libros sacros ueteris quidem testamenti trifariam, latine, graece & hebraice, Noui autem bifariam graece & latine imprimas, Opus plane arduum & christiano uiro dignissimum. In quo, si modo perficere licebit, non modo caeteros omnes, qui unquam in hoc genere floruerunt, sed etiam te ipsum longo interuallo superabis. Age igitur mi Aldus auspiciare tandem opus, quod cogitas, & quod iandiu parturis, aliquando parias. Non enim adduci possum, ut credam, posse opus tam diuinum secundis carere successibus. Nam quod ad nos attinet, nihil plane praetermitteremus, quod huic rei futurum adiumento uidebitur. De iis, quae tibi a nobis priuatim debentur, noli laborare. Curauimus, ut prope diem satis tibi fiat. Vale.

Ex Vrbe Londino. vi. Calen. Septembris.

T ii

Ad Illustrissimum Arcturum Cornubiæ Valliæq; Principem, Tho-
mæ Linacri Britanni in Procli Diadochi Sphæram præfatio

Cum statuissē Arcture Princeps Illustrissime, & totius æui tui de-
cus, pro mea incredibili erga te pietate, sumaq; obseruantia, mea-
rum lucubrationum monumentum aliqd, tibi nūcupare, suc-
currebat i primis Procli Sphæra, dignum ni fallor opus, cui tu p̄sertim
aliquam partem studioꝝ tuoꝝ impertias. Quippe qui secundus ex oī
maioꝝ numero extitisti, qui gentili syderis noīe uocarere. huc accedit
quod nō p̄ adiuuenti præstabit, uel ad poetarum lectionem (cui te i
cūbere miro iā successu cœpisse itelligo) uel ad celebrium locoꝝ situs,
naturæq; cognitionem. quæ reliquam quoq; ætatem, post publicas so-
licitudines iucūdiffima uoluptate, recreet atq; reficiat. Neq; enim ea co-
gnitio alia rōne, parabilis ē p̄sertim tibi, cui per occupatiōes regni, pe-
ragrare orbem minime licebit, q̄ ex iis libris, qui prorsus intelligi sine
sphæra notitia nō possunt. Id quod firmissimis rōnibus addicerem, ni-
si uererer ne nimium longa præfatio, operis compendio parum quadra-
ret. Feci itaq; tibi e græco latinum Proclum de sphæra differentem. nō
quod antea latine de ea proditum etiam ab homine nostrate non sit,
Sed qđ multo certe melius a Proclo. ut taceam, si quid in nostrate requi-
rimus, quod etiam per alium e nostris quoquo mō sarciri, nō fuerit for-
tassis alienum. Hanc iclyte Princeps tua occasione legēt studiosi. leges
& tu cum tibi commodum uidebitur maxima indidem (nisi nimium
operis amore labor) cū spe fructus. Simul illud iterim admonitus, si qđ
ex ea lingua desideras, in qua omnis humanitatis monumenta sunt cō-
dita, quod uel tuoꝝ publicis studiis, uel tuis, q̄ magis ēt publica sūt, cō-
ducere putaris, non deesse ex Britannis tuis, qui tibi non nihil fortassis i
ea re gratificari possint. Utinam tam possint q̄ uelint. Sed nunc Proclū
ipsum, si libet loquētem audies, perinde tamen, ac si in græcia esset. Ad
cuius certe horizonta sphæram pinxit. Quod ita statim in ingressu ope-
ris significasse, non fuerit fortassis ab re.

PROCLI DIADOCHI SPHAERA THOMA LINACRO
BRITANNO INTERPRETE

De axi & polis.

Xis mundi uocatur demetiens ipsius, circa quā uoluitur.
Axis extrema poli mundi seu uertices sunt nominati. ho-
a rū alter septentrionalis, alter austrinus dicitur. Septētriona-
lis qui semp i nostra habitatiōe apparet. Austrinus cōtra, q̄
semp, ut ad nostrum horizonta, condit. Sūt tñ in terra loca qdam, in qui-
bus polus, qui semp nobis conspicuus est, iis qui ibi degunt haud qua-
cernitur. Qui uero nobis p̄petuo occultus est, iisdem cōspiciuus euadit.
Rursus quoq; locum quēpiam in terris inuenias, ubi ambo poli æqua-
bilem in horizonte situm habent.

De circulis Sphæra.

Irculoꝝ sphæra, alii paralleli siue æquidistātes sunt, alii obliq̄.
c alii per polos ducti. æquidistantes sunt, quibus iidem cum mū-
do poli sunt. Sunt autem ii numero quinque. Septētrionalis. Sol-
sticialis. Aequator. Brumalis. Antarcticus. Septentrionalis igitur circu-
lus is est, qui omnium, quos perpetuo cernimus, plane maximus ē, q̄q;
horizonta solo puncto contingit, totus supra terram interceptus. In
hoc quæcūq; clauduntur astra, nec ortum nec occasum norunt. sed cir-
ca polum uerti tota nocte cernuntur. porro is circulus in nostro tractu,
a priore maioris ursæ pede describitur. Solsticialis autem circulus is est,
qui omnium, qui a sole describunt maxime septētrionalis habetur. In
quē cum se sol recepit, æstiuam reciprocationem peragit. Lōgissimusq;
totius anni dies, breuissimaq; nox exit. Post hāc autem reciprocationem
nequaq̄ ultra septentriones uersus solem progredi, quin potius ad diuer-
sa mūdi regredi, cernas. Vnde & tropico græce nomen. æquator circu-
lus is est, qui maximus æquidistantium circuloꝝ statuitur. Ita nimirū
ab horizonte dissectus, ut alter eius semicirculus supra terram, alter sub
terra cōdat. In hoc sol duplex æquinoctium uernum, autūnaleq; facit.
Brumalis circulus is ē, qui oīum circuloꝝ, qui a sole mūdi circūactu
describuntur, maxime ad austrum pertinet. In quo sol brumalem reci-
procationē facit. maximaq; totius ani nox, minimusq; dies efficit. Post
hāc metā nequaq̄ ultra progreditur sol, sed ad alteras mūdi partes reuer-
tit. Vñ tropicus hic quoq; quasi uersilis appellatur. Antarcticus uero
circulus æqlis & æquidistās septētriōali circulo ē, & horizonta uno pūcto
cōtīgēs, totus p̄terea sub terrismersus, i quo sita astra sp nobis occultama-
nēt. Maxius at ex qnq; memoratis circulis ē æq̄tor. deīde tropici. Mimi

uero (quod ad nostram habitationem dixerim) arctici. Porro hos circulos citra omnem latitudinem intelligi conuenit ratione cognobiles ex astrorum situ, & eodem dioptræ obtutu, & nostro intellectu deliniatos. Sensu enim unus lacteus discerni in cælo potest. Reliqui oēs ratione.

Cur quinque dūtaxat æquidistantes in sphaera.

Quinque uero dūtaxat æquidistantes circuli describi in sphaera solent. quod tamen non eo ualet, quasi in solo mundo æquidistantes sint, quippe, cum sol quotidie æquidistantē æquatori circum (quod sensu animaduerti licet) mundi rotatu peragat. Quo fit, ut bis centum nonaginta duos æquidistantes circulos intra tropicos describat. totidem enim dies intra reciprocationes numerant, quin & stella ipsa uniuersa in æquidistantibus circulis quotidie feruntur. non tamen hi omnes in sphaeram adhibentur. Quod tametsi multis aliis rebus in astrologia conducant (siquidem fieri nequit, ut uel astra, pbe in sphaera locentur sine omnibus æquidistantibus circulis, uel examuffim dierum noctiumque magnitudines sine iisdem inueniantur.) tñ quod ad prima astrologiæ rudimenta non adeo utiles existimati sunt, paræ uisum est eos in sphaeram adscribi. Quinque uero æquidistantes circuli ob certa compendia, quæ astrologiæ tyronibus afferunt, optimo iure in sphaeram sunt adhibiti. Septentrionalis enī astra, quæ nobis perpetuo cernuntur, definit solstitialis tropicus, solis reciprocationē continet. finisque est eiusdem ad boream transitus. Aequator circulus æquinoctia cōplectitur. Brumalis tropicus solis ad austrum progressi meta est. & brumalem eius reciprocationē in se habet. Antarcticus circulus astra quæ nostrum cōspectum fugiunt determinat. Itaque cum iis, quæ primis astrologiæ rudimentis imbuendi sūt, certa emolumenta suggerant, merito in sphaeram cōiectos, quos dubitet?

De occultatione & emerſu æquidistantium.

Ex memoratis quinque æquidistantibus circulis, Arcticus sane supra terram totus existit. Solstitialis autē tropicus biptito ab horizonte scinditur. maiore eius parte supra terrā cōspicua. minore subter occulta. Neque tñ in oī tractu, urbeue similiter circulus hic ab horizonte secatur, sed pro climatū uarietate, uariam sectionum exupantiam fortitur, iis quoque, qui propius septentriones agūt, in æquabilius ab horizonte scinditur. Nec finis, donec eo loci uētum sit, ubi totus supra terrā emineat. Qui uero ad austrum magis uergunt, iis profecto per æquabiliores partes ab horizonte diuiditur. donec ad plagam quandam uentum sit, nobis certe australem, in qua tropicus ab horizonte per æquas partes secatur. At in nostra habitatione, ita solstitialis ab horizonte scinditur, ut uniuerso circulo per octo partes dissecto, quinque supra terrā appareant, tres sub terra lateant. Sane ad hoc clima direxisse stilum Aratus uidetur, cum

phænomena

phænomena cōscriberet. In quibus cum de solstitiali tropico differit, ita ait.

το μὲν ὅσον τε μάλιστα διὸκτὸ μετρηθέντος
πέντε μὲρ ἐν διασφίφονται καὶ ὑπέρτερα γῆς.
τὰ δὲ τρία δὲν πρὸ τῆς θέρσεος δέοι ἐν ἰσοπλάσει.

Quos uersus nos ita uertimus.

Huius in octonis dissecti partibus alta

Terrarum inuisunt quinque, tres ima frequentant.

Alterni & phœbi reditus celebrantur eodem.

Quæ ne dissimulandum censuerim eosdem antea a Germánico Cæsare in Arato suo Latinos in hunc modum factos.

Hunc octo in partis siquis diuiderit orbem,

Quinque super terras semper fulgere notabit.

At tres sub terris, breuibuscque latere sub umbris.

Hoc Cancrum tetigit cum Titan orbe, timete

Aestatem rapidam, & soluentes corpora morbos.

Quos eo libētius Arcture decus commemorauit, ut intelligas maximos principes, quosque gloriam te non solum æquatur, sed etiam superatur auguror, huiuscemodi studiis fuisse delectatos. Ex hac diuisione sequitur maximum diem horarum æquinoctialium quindecim esse, noctem uero nouem. In Rhodio autem horizonte ita tropicus ab horizonte dirimitur, ut cum circulus uniuersus in octo & quadraginta partes secetur, undetriginta sectiones supra horizontem appareant, unde uiginti sub terra lateant. Ex qua diuisione fit, ut apud Rhodios longissimus dies horas æquinoctiales quatuordecim habeat, nox nouem. additis hinc inde semissibus unius horæ singulis. Aequator uero circulus per uniuersum terrarum orbem ita ab horizonte diuiditur, ut semicirculus eius supra terram extet, semicirculus sub terra liquatur. Quo fit, ut in hoc circulo æquinoctia fiant. Brumalis autem tropicus ea ratione ab horizonte intersectus est, ut minor e sectionibus supra terram habeatur, maior sub terra. In æquabilitas uero sectionum eandem in omnibus climatibus uarietatem habet, quæ etiā in solstitiali tropico diximus. semper enim respondentem ex aduerso tropico sectiones æquales inter se sunt. Eoque fit ut maximus dies maximæ nocti æqualis euadat. Antarcticus autem circulus totus sub horizonte latet.

De magnitudine æquidistantium.

Ed ex quinque iam memoratis circulis, quorūdam magnitudines per uniuersum terrarum orbem eadem sibi constant. Nō nullo pro climatibus mutantur. Aliisque maiores, aliis minores circuli euadūt. Tropici. n. & æquator pares per totum orbem magnitudi-

T IIII

nes seruant. Arctici magnitudine euariāt. cū alibi maiores, alibi minores cernantur. Quippe iis qui septentriones uersus degūt, maiores septentrionales fiunt. cum polo magis in altum sublato arcticum circulū, qui horizonta contingit, necesse sit assidue maiorē fieri. Hiis uero qui magis ét ad septentriones uergunt, interdū solstitialis tropicus in arcticum plane abit. Fitq; ut duo circuli septentrionalis, tropicusq; coeant, pro unoq; habeantur. Adeo cum magis ét ad septentriones acceditur, maiores solstitiali tropico septentrionales reddūt. Nec finis, donec eo uentum sit, ubi qm̄ polus supra uerticem conspicit, septentrionalis in horizontis locū cedit, eiq; in mundi rotatu coniungitur æquatoris plane magnitudie. fitq; ut tres circuli septentrionalis, æquator, & horizon eundem situm positūq; optineant. Rursus aut iis, qui ad austrū habitant, poli humiliores fiunt. septentrionales uero circuli minores. finis aut decrementi est locus ad austrum nobis situs sub æquatore, in quo poli sub horizonte habentur. Septentrionales at circuli profus euanescere. Ita ex quicq; æquidistantibus tres deniq; superant. nepe cum æquatore, tropici duo.

De numero æquidistantium.

Eq; enim ob ea quæ dicta sunt quicq; perpetuos æquidistantes existimandum, Sed pro nostra habitatione numerum eorum existere. quippe quibusdam in horizontibus tris dūtaxat æquidistantes inuenias. Sunt sane & supra terram habitationes, quarum prima est, in qua solstitialis circulus horizonta contingit, & pro arctico plane habetur. Secunda, quā sub polo appellāt, Tertia, de qua paulo ante retulimus, quā sub æquatore nominant.

De ordine æquidistantium.

Vo circa nec ordo quicq; æquidistantiū circulorū idē apud oēs ē. sed in nostro tractu primum sane septentrionalem dixeris. Secundum solstiale. Tertium æquatorē. Quartum brumalē. Quintum antarcticū. At iis, qui propius, quā nos septentriones incolunt, primus interdum solstitialis tropicus numeratur. Secundus septentrionalis. Tertius æquator. Quartus antarcticus. Quintus brumalis circulus. Cū nanq; septentrionalis solstitiali capacior euadit, necesse est memoratū ordinem seruari.

De potestate æquidistantium.

Am uero nec potestates eorū idē æquidistantium eadē. Nā qui nobis solstitialis circulus habetur, Antipodibus certe brumalis efficitur, cōtra qui illis solstitialis ē, nobis brumalis redditur. Sed q; sub æquatore degūt, iis uniuersi tres circuli uiribus plane solstiales sūt, utpote sub ipsam solis orbitam incolentibus. Quāquā si ad se inuicem cōferantur, qui nobis pro æquatore statuitur, solstitialis uicem optinet. Ambo uero tropici pro brumalibus censentur, Nāq; isdem natura solstitialis

solstitialis circulus, perpetuaq; rōne in toto terræ orbe dici potest, q; proxime habitationem habetur. Quo fit, ut iis, qui sub æquatore agūt, æquator ipse pro solstitiali statuat. utpote in quo sol supra uerticem agitur. pro æquatoribus aut oēs æquidistantes circuli, uelut p æquas partis ab horizonte dissecti.

De interuallo æquidistantium.

Ed nec interualla circuloꝝ in toto orbe a se inuicē stata sunt. Verū pro sphaeræ descriptione ad hunc modū dispensari solēt.

Diuiso i sexaginta partis meridiano quouis circulo, septentrionalis circulus a polo sexagesimæ partiū sex interuallo describit. Idem in alterā partē a solstitiali circulo sexagesimæ partiū quinque interuallo notat. Aequator ab utroq; tropico sexagesimis quaternis distat. Brumalis circulus ab antarctico sexagesimis quinque. Antarcticus a polo sexagesimis sex. Neq; tamen i oī plaga urbeue eadē intercapedinē inter se seruat. Sed tropici ab æquatore parem in oī inclinatione distantiā uendicant. Iidem aut ab arcticis non parē p oēs horizontas, sed alibi minorē, alibi maiorē. Ita demū & arctici a polis non parē in quauis inclinatione distantiā seruant, sed alibi maiorē alibi minorē hnt. Sphaeræ tamen omnes ad græciæ horizonta describuntur.

De coluris.

Vnt & p polos ducti circuli quos nonnulli coluros uocant. Iis accidit, ut i ambitus suos, mundi polos recipiant. Coluri autem dicti sunt, quod partis aliquas in se minime cōspectas habent. Reliqui enim circuli in mundi circūactu integri cernūt. Sed coluroꝝ partes quæ piā, quæ uidelicet, ab antarctico sub horizonte latēt, cerni nō possunt. signatur autē ii circuli per tropica puncta. diuidūtq; per duas æquas partis circulū, qui per media signiferi ducit.

De signifero.

Bliquus circulus is est, q; duodecim signa cōtinet ex tribus æquidistantibus circulis constans. Quoꝝ duo latitudinē signiferi determināt, unus p media signa ductus uocat. hic adeo duos pares & æquidistantes circulos attingit, solstiale in prima Cancri parte, brumalem in Capricorni principio. latitudo signiferi continet partes duodecim. Dictus est autem hic circulus obliquus, quod æquidistantes ad inæquales angulos intersecet.

De horizonte.

Orizō uero circulus est, qui cōspectā mundi partē ab icōspecta dirimit. Itaq; i duas ptis uniuersā sphaerā secat, ut alter hemisphaerium supra terrā, alterū sub terra reliquat. Est uero horizō duplex

alter q̄ sensu usurpatur, alter qui sola rōne percipitur. Ergo sensilis horizon est, q̄ a nostro uisu ī termino uisionis circūscribitur. Hic adeo non amplius duum milium stadiorum dimetientem habet. Qui autem rōne percipitur, ad fixarum stellarum sphaeram pertinet, mundūq; totū in duo secat. Nec uero per omnem tractum urbemue, idē horizon est. Sed sensu idem quadrigētis fere stadiis manet. Quo fit, ut dieꝝ longitudo, & clima, & apparentiae omnes eadem sibi cōstent. Auēto uero stadiorum numero, pro habitationis diuersitate, Horizon, Clima, omnes deniq; apparentiae, mutantur. Conuenit tamen, ut habitationis ultra q̄ drigēta stadia mutationem ad austrum boreamue accipiamus. Siqui dem, qui eundem aequidistantem incolunt, ī quālibet magno stadioꝝ numero, horizonta quidem diuersum habent, clima uero idem, & apparentias omnes similes. Dierum tamen exitus in itiaq; haud quaꝫ iis q̄ eundem aequidistantem habitant, eodem temporis momento eueniēt. Verꝫ si exactae rationis examini stare uelimus, pro quolibet puncto, ī quauis orbis parte mutati situs Horizon, Clima & apparentiae oēs euariant. Horizō uero ea rōne in sphaerarum descriptionem nō adhibet, qđ reliqui circuli oēs ab ortu ad occasum circūactō mundo una rapiūtur. Horizon suapte natura quietem amat, eodem semper seruato situ. Si itaq; Horizon in sphaeras adderetur, circūactis iis etiam eum moueri, & nonnūq̄ supra uerticem esse, accideret. Id quod certe tum captum omnem superat, tū a sphaera rōne abhorret. Verꝫ non incommode situs eius ab aluo in quo sphaera reuoluitur, intelligi solet.

De meridianis circulis.

m Eridianus circulus est, qui per mundi polos & punctum quod nobis supra uerticem eminent, ducitur. In quem cum sol incidit, medios dies, mediasq; noctes efficit. Hic etiam circulus, immotus in mundo est. Vno eodemq; in tota mundi uertigine seruato positu. Nec in sphaeris, qui astris insigniuntur adscribitur, quod & immotus sit, & nullam mutationem recipiat. sed (quod sensu usurpari possit) trecentis fere stadiis idem meridianus manet. Rationis tamen scrupulose indagine ad quēuis gressum, qui ortum uersus occasum ue dirigitur, nouus meridianus notatur. Ad austrum enim boreāue quantūuis progrediare, etiam si decem milium stadiorum interuallum interfit, idē meridianus seruat. cū ab ortu ad occasum itur, mutat.

De lacteo circulo.

o Bliquus etiam est & lacteus circulus, hic itaq; supra tropicos obliquatus cernitur. Constat autem ex

tenui nebulosa substantia. Vnus certe caelestium circulorum conspicuus. nec certa latitudine definitus, sed aliqua sui parte latiore, aliqua angustiore. Quo minus equidem in plerasq; sphaeras adscribi solet. Est autem unuse nūero maxioꝝ circuloꝝ. quippe cū maximi circuli in sphaeris dicantur, qbus idem centrum cū sphaera est. Sūt porro maximi circuli septē. Aequator. Signifer. Qui p̄ media signa ducitur. Qui p̄ polos ducit. Cuiusq; habitationis Horizon. Meridianus. Lacteus.

De quinque zonis.

Otius terrae superficies sphaerica ē. & diuiditur in zonas quinq;. **t** Ex quibus duae sunt, quae circa polos describunt, Frigidae dictae qđ maxime absunt a solis orbita. Eadem ob frigoris iniuriam parum habitatae. Determinantur autem polos uersus, arcticis circulis. Quae uero post has deinceps habentur, qđ mediocriter ad praeteritum solem sunt sitae, temperatae appellantur. Habentq; ī caelo limites arcticos, tropicosq; circulos, quibus interiacent. Reliqua, quae inter memoratas quatuor mediū locum tenet, quod sub ipso solis transitu iacet, torrida nuncupatur, A terrestri aequatore in duas partis diuisa. Is porro sub mundi aequatore porrigitur. sed ex tempore altera a nostri orbis hominibus incolitur. ipsa longa prope centum milibus stadiorum, lata fere dimidio.

De signis caelestibus.

f Igna stellis insignita diuiduntur in partis tris. Quaedam enim ī signifero locata sunt, quaedam septentrionalia uocantur, quaedam austrina. Quae itaq; in signifero sita sunt, duodecim animalia sunt, quorum nomenclaturas alibi diximus. In iis duodecim stellae quaedam sunt, quae ob quasdam quas referunt notas, proprias appellationes meruerunt. Siquidem sex nūero, quae in tauri dorso uisuntur, Pleiades nominantur. Quinq; uero, quae in capite tauri cernuntur, Hyades dicuntur. stella uero, q̄ pedes geminorum praecedit, Propus quasi praepes uocatur. quae uero in Cancro nubeculam referunt, Praesepe uocant. At duae quae iuxta praesepe collocatae sūt, Aselli dicuntur. praanites autē sydus, qđ ī corde leonis notat, gētili cū loco noie leonis cor dī. a nōnullis regia stella, quod q̄ sub ea nascūt, regiam natiuitatem sint nacti. Sed quae in uirginis summa, sinistra manu haeret, fulgida sane stella, spicam nominant. Stellula uero, quae iuxta uirginis dextrā alam figitur, Protrigetes dī. At quatuor stellae, q̄ in summa aquarii dextra uisunt, Vrnæ nomē hnt. Quae uero a pisciū caudae partibus sitae deinceps sūt, graece lini, latine linea, uel, ut quibusdam placet, lineolae nūcupant. Sūt itaq; in austrina linea stellae noue. in septentrionali quinq;. Sed p̄fulgens sydus, qđ ī